
 
H O T Ă R Â R E 

Nr.25 din 10.04.2025 
privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii , a indicatorilor tehnico- 
economici si a devizului general  pentru obiectivul de investitii  ,,REABILITARE INTEGRATA 
A SCOLII GIMNAZIALE CU CLASELE I-VIII BARASTII DE VEDE, SAT BARASTI DE 
VEDE, COMUNA BARASTI, JUDEȚUL OLT” 

 
, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic 
Ridicat- Subprogramul Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile de 
interes şi utilitate publică și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 
local pentru realizarea obiectivului 
 
 Consiliul local Bărăști intrunit in sedinta in data de 10.04.2025 
Având în vedere: 
 - Proiectul de Hotarare privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii , 
a indicatorilor tehnico- economici si a devizului general  pentru obiectivul de investitii  
,,REABILITARE INTEGRATA A SCOLII GIMNAZIALE CU CLASELE I-VIII BARASTII DE 
VEDE, SAT BARASTI DE VEDE, COMUNA BARASTI, JUDEȚUL OLT” 
- Referatul de aprobare nr. 1460 din 09.04.2025  privind aprobarea Documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții pentru investiția,,REABILITARE INTEGRATA A SCOLII GIMNAZIALE 
CU CLASELE I-VIII BARASTII DE VEDE, SAT BARASTI DE VEDE, COMUNA BARASTI, 
JUDEȚUL OLT”,a indicatorilor tehnico-economici si a devizului general, inițiat de Primarul UAT 
COMUNA BARASTI, domnul Rosianu Ionut Alexandru 
- Raportul nr. 1461 din 09.04.2025 al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului Comunei BARASTI  
 
Ținând cont de : 
-art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
 -art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr.199/1997; 
-art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
- Legea nr.500/ 2002 privind finantele publice; 
 -Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor; 
- art.7 alin (1) din Normele metodologice, in vederea incheierii contractelor de finantare, din Legea 
212/2022; 
- Ordinul OMDLPA nr. 2853/2022  privind derularea Programului national de consolidare a 
cladirilor cu risc seismic ridicat; 
-Anexa nr. 2 la OMDLPA nr. 3683/2024(modifică, completează și înlocuiește Anexa nr. 2 la 
OMDLPA nr. 338/2023, cu modificările și completările ulterioare)- Lista-sinteză a obiectivelor 
de investiții pentruSubprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru 
clădirile de interes și utilitate publică; 
In temeiul art. 196 alin. (1) din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Articolul. 1- Se aproba documentația tehnico-economica, documentația de avizare a 

lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții ,,REABILITARE INTEGRATA A 
SCOLII GIMNAZIALE CU CLASELE I-VIII BARASTII DE VEDE, SAT BARASTI DE 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

Consiliul Local  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



VEDE, COMUNA BARASTI, JUDEȚUL OLT”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
Național de Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat – Subprogramul proiectarea si 
execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes si utilitate publica, întocmită de 
ARHION SRL; 

Articolul. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici  aferenți obiectivului de investiții 
,,REABILITARE INTEGRATA A SCOLII GIMNAZIALE CU CLASELE I-VIII BARASTII 
DE VEDE, SAT BARASTI DE VEDE, COMUNA BARASTI, JUDEȚUL OLT”, conform anexei 
nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Articolul.3. - Se aprobă devizul generalaferent obiectivului de investiții ,,REABILITARE 
INTEGRATA A SCOLII GIMNAZIALE CU CLASELE I-VIII BARASTII DE VEDE, SAT 
BARASTI DE VEDE, COMUNA BARASTI, JUDEȚUL OLT”, conform anexei nr. 2 la 
prezenta hotărâre. 

Articolul. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Comuna BARASTI a 
sumei de 496.520,50 lei cu TVA  reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 
local conform prevederilor art. 10 din Normele metodologice,  aprobate prin OMDLPA nr. 
2853/2022, cu identificarea categoriilor de cheltuieli ce se finanțează de la bugetul de stat si a 
celor suportate de beneficiar in devizul general conform Anexei nr. 2 la prezenta hotarare; 

Articolul. 5 - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Articolul.6 - Cu ducerea la Îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 

BARASTI, domnul  Rosianu Ionut Aexandru 
Articolul. 7- Prezenta hotărâre se comunica, prin intermediul Secretarului general al Comunei 

BARASTI,  în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei BARASTI, Instituției Prefectului 
Județului Olt si se aduce la cunoștință publica potrivit legii. 

 
PRESEDINTE SEDINTA                         SECRETAR GENERAL 
           Ionescu Marian                                   VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 25 din 
10.04.2025 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2) 16.04.2025   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 16.04.2025   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 16.04.2025   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 

  

 


